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 Ushbu maqolada ingliz tilini chet tili sifatida (EFL) 

o‘qitishda tanqidiy fikrlash va emotsional intellektni 

uyg‘unlashtirish masalasi yoritiladi. Tanqidiy fikrlash 
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Tanqidiy fikrlash, emotsional 

intellekt, ingliz tili chet tili 

sifatida (EFL), til o‘rganish, 

sinfdagi strategiyalar, kognitiv 

ko‘nikmalar, o‘zini anglash, 

hamdardlik (empatiya), 

reflektiv amaliyot, o‘quvchini 

jalb etish. 

o‘quvchilarga ma’lumotni tahlil qilish va ongli 

qarorlar qabul qilish imkonini bersa-da, stress va 

motivatsiyaning pasayishi kabi hissiy to‘siqlar bu 

jarayonga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtai 

nazardan, emotsional intellekt o‘quvchilarning hissiy 

muammolarini yengishda va tanqidiy fikrlash 

samaradorligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. 

Maqolada EFL darslarida EI va tanqidiy fikrlashni 

integratsiya qilishning samarali usullari taklif etilib, 

nazariy asoslar va amaliy metodlarning 

uyg‘unlashuvi orqali o‘quv jarayonining faolligi 

hamda natijadorligini kuchaytirish yo‘llari ko‘rib 

chiqiladi. 

 

Kirish 

Bugungi globallashuv davrida ingliz tili chet tili sifatida (EFL) o‘qitilishi faqatgina 

grammatik va leksik bilimlar bilan cheklanmaydi. Unda XXI asr uchun zarur bo‘lgan 

muhim ko‘nikmalar – tanqidiy fikrlash, hamkorlik va muammolarni hal qilish qobiliyatlari 

ham alohida o‘rin tutadi. Ayniqsa, tanqidiy fikrlash o‘quvchilarga ma’lumotni tahlil qilish, 

dalillarni taqqoslash va ongli qarorlar qabul qilish imkonini beradi. Biroq ko‘plab 

o‘quvchilar stress, xavotir yoki motivatsiyaning pasayishi kabi hissiy qiyinchiliklarga 

duch kelib, bu ularning tanqidiy fikrlashga doir topshiriqlardagi faoliyatini susaytiradi. 

Shu bois, hissiy intellekt (EI) ushbu muammolarni yengishda muhim omil hisoblanadi. 

Ammo amaliyotda ko‘pincha o‘qituvchilar diqqatni asosan til bilimini rivojlantirishga 

qaratadi. Hissiy intellekt va tanqidiy fikrlashni uyg‘unlashtirish esa yetarlicha 

o‘rganilmagan soha bo‘lib qolmoqda. Natijada, o‘quvchilar hissiyotlarini boshqara 

olmaganda, ularning tanqidiy fikrlash samaradorligi ham pasayadi. Shu sababli ushbu 

maqola EFL darslarida tanqidiy fikrlash faoliyatlariga EI ni integratsiya qilishning 

samarali yo‘llarini taklif etadi. Maqsad – nazariy yondashuvlarni amaliy metodlar bilan 

uyg‘unlashtirish orqali o‘quvchilarning umumiy faolligi va natijadorligini oshirishdir. 

Adabiyotlar tahlili 

Emotsional intellekt 

Emotsional intellekt (EI) - bu shaxsning o'z his-tuyg'ularini va boshqalar his-

tuyg'ularini tanib olish, tushunish va boshqarish qobiliyatidir. Emotsional intellekt (EI) 

tushunchasi, Goleman, Mayer va Salovey tomonidan ishlab chiqilganidek, beshta asosiy 

tarkibiy qismni o‘z ichiga oladi: o‘zini anglash, o‘zini boshqarish, hamdardlik, ijtimoiy 

ko‘nikmalar va motivatsiya. Ularning barchasi birgalikda shaxsning o‘zida va 

boshqalarda his-tuyg‘ularni qanday anglash va boshqarishni tushuntiruvchi keng 

qamrovli konsepsiyani tashkil etadi. EI faqat hissiyotlarni tanib olish bilan cheklanib 

qolmaydi, balki hissiyotlardan tafakkurni rivojlantirishda foydalanish, murakkab hissiy 

jarayonlarni tushunish va ularni samarali boshqarishni ham o‘z ichiga oladi. 

Daniel Goleman bu tushunchani 1995-yilda ommalashtirgan bo‘lib, hayot va 

mehnatda muvaffaqiyatga erishishda emotsional intellekt ko‘pincha kognitiv intellektdan 
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ikki baravar muhimroq ekanini ta’kidlaydi. Uning ijroga yo‘naltirilgan modeli shuni 

ko‘rsatadiki, EI insonning o‘z hissiyotlarini va munosabatlarini nazorat qilish qobiliyati 

orqali ishdagi munosabatlarni yaxshilaydi, muammolarni yechishda yordam beradi va 

umumiy samaradorlikni oshiradi. Goleman EI ni quyidagicha ta’riflaydi: “O‘z hissiyotlarini, 

boshqalarning hissiyotlarini hamda guruhlarning hissiyotlarini aniqlash, baholash va 

boshqarish qobiliyati.” 

Mayer va Saloveyning qobiliyat modeli bu tushunchani yanada chuqurlashtiradi va 

to‘rtta aniq hissiyotga oid qobiliyatlarni ajratib ko‘rsatadi: hissiyotlarni to‘g‘ri idrok etish, 

hissiyotlardan tafakkurni rivojlantirishda foydalanish, hissiy ma’nolarni tushunish va 

hissiyotlarni o‘zida hamda boshqalarda boshqarish. Ularning modeli EI ni vaqt o‘tishi va 

tajriba ortishi bilan rivojlanadigan integratsiyalashgan kognitiv qobiliyat sifatida 

ko‘rsatadi. Bu yondashuvda hissiy idrok va ifoda asosiy poydevor sifatida qaraladi, 

samarali hissiyotlarni boshqarish esa shaxsning kengroq xarakteri va maqsadlari bilan 

uzviy bog‘liqdir. 

EI ning aralash modellari, xususan Bar-On va Golemanniki, hissiy qobiliyatlarni 

optimizm, stressga chidamlilik va motivatsiya kabi shaxsiy xususiyatlar bilan 

uyg‘unlashtiradi. Bu yondashuvlarda EI shaxsning turli hayot sohalarida qo‘llaniladigan 

va rivojlantirilishi mumkin bo‘lgan kompetensiyalar majmuasi sifatida qaraladi. Bu 

kompetensiyalar yetakchilik, ta’limdagi muvaffaqiyat va ijtimoiy faoliyatga sezilarli 

darajada hissa qo‘shadi. Ayniqsa, Goleman o‘zining aralash modelida o‘zini ichki 

rag‘batlantirishni alohida ajratib ko‘rsatadi va uni hissiy boshqaruv hamda 

munosabatlarni yo‘lga qo‘yishda muhim omil sifatida ta’riflaydi. 

Bundan tashqari, emotsional intellekt hissiyotlardan fikrlashni rivojlantirishda 

foydalanishga yordam beradi, bu esa ijodiy muammolarni hal qilish va moslashuvchan 

qarorlar qabul qilish imkonini beradi. Hissiy va kognitiv funksiyalarning bunday 

uyg‘unlashuvi shaxsiy hamda ijtimoiy muammolarni samarali boshqarishda hal qiluvchi 

ahamiyat kasb etadi. 

O’zbek tadqiqotchilaridan Otamuratov va Ochilova (2022) - emotsional intellekt 

(EI) stressni boshqarish, hissiy reaksiyalarni nazorat qilish va muvozanatli ijtimoiy 

munosabatlarni saqlash orqali ruhiy va jismoniy salomatlikni qo‘llab-quvvatlashini 

ta’kidlashgan. 

Tanqidiy fikrlash (TF)  

Tanqidiy fikrlash (TF) ta’lim sohasida keng tadqiq etilgan bo‘lib, uning mazmuni 

turli olimlar tomonidan turlicha ta’riflangan. Bu esa TFning ko‘p qirrali tabiati va, ayniqsa, 

ingliz tili chet tili sifatida (EFL) o‘qitilishida tutgan muhim o‘rnini ko‘rsatadi. Ennis (1985) 

TFni “nimaga ishonish yoki qanday yo‘l tutish kerakligini aniqlashga qaratilgan oqilona 

va izchil tafakkur” sifatida izohlaydi. Bu ta’rif TFning qaror qabul qilishda asosli va ongli 

yondashuvni taqozo etishini ta’kidlaydi. 

Facione (1990) esa TFni yanada kengroq tushuntiradi. Uning fikricha, tanqidiy 

fikrlash ikki asosiy jihatdan tarkib topadi: kognitiv ko‘nikmalar (masalan, tahlil, baholash 

va xulosaga kelish) hamda ushbu ko‘nikmalardan foydalanishga bo‘lgan ichki moyillik 

yoki intilish. Demak, TF faqat intellektual malakalar majmui emas, balki ularni amaliyotda 

qo‘llashga bo‘lgan ongli istak va motivatsiyani ham qamrab oladi. 
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Paul va Elder (2002) esa TFni “intizomli va o‘zini o‘zi boshqaruvchi tafakkur” 

sifatida ta’riflaydi. Ularning yondashuvida metakognitsiya — ya’ni shaxs o‘z fikrlash 

jarayonini ongli ravishda boshqarishi — muhim o‘rin tutadi. Bu yondashuv tafakkurda 

aniqlik, mantiqiy izchillik va dalillarga asoslanganlikni ta’minlashga qaratilgan. Mazkur 

ta’rif EFL ta’limiga ayniqsa mos keladi, chunki til o‘rganuvchilar o‘z tushunchalarini 

kuzatib, xatolarini tahlil qilib va fikrlarini izchil shakllantirib borishlari talab etiladi. 

Tanqidiy fikrlashning EFL ta’limidagi o‘rni 

Tanqidiy fikrlash (TF) til o‘rganishda muhim rol o‘ynab, o‘quvchilarda tahliliy 

yondashuvni shakllantirish orqali asosiy to‘rt ko‘nikma — o‘qish, yozish, gapirish va 

tinglash — rivojlanishiga yordam beradi. O‘qishda TF matnni tanqidiy baholash, asosiy 

g‘oyalarni aniqlash va undagi yashirin tarafkashlik yoki taxminlarni sezish imkonini 

beradi (Facione, 2011). Yozishda esa talabalar TF orqali mantiqan izchil, dalillar bilan 

asoslangan argumentlar tuzadilar, bu esa matnning aniqligi va ishonchliligini oshiradi 

(Paul & Elder, 2008). Gapirishda TF talabalarni mulohazali muloqotga chorlab, fikrlarni 

ravon ifodalash va munozara yoki bahsda mazmunli javob qaytarish qobiliyatini 

rivojlantiradi (Tsui, 2002). Tinglashda esa TF o‘quvchilarga asosiy nuqtalarga e’tibor 

qaratish va taqdim etilgan ma’lumotning ishonchliligi hamda haqqoniyligini baholash 

imkonini beradi (Vandergrift & Goh, 2012). 

Til ko‘nikmalarini rivojlantirishdan tashqari, TF o‘quvchilarda ijodkorlik, 

muammoni hal qilish va dalillash qobiliyatlarini ham mustahkamlaydi (Ennis, 2011). TF 

vazifalariga jalb etilgan talabalar innovatsion fikrlashni mashq qiladilar, samarali 

strategiyalar yordamida muammolarni yechadilar va dalillarga asoslangan mantiqiy 

fikrlarni taqdim etadilar. Ushbu qobiliyatlar nafaqat akademik muvaffaqiyat uchun, balki 

turli real hayotiy vaziyatlarda samarali muloqot qilish uchun ham zarurdir (Abrami va 

boshq., 2008). 

O’zbek olimlari ham tanqidiy fikrlash va zamonaviy ta’lim jarayoni haqida ko’plab 

tadqiqotlar olib borgan. Jumladan, D. Amirovaning ta’kidlashicha, tanqidiy fikrlashni 

rivojlantirish talabalarning mustaqil tahliliy faoliyatini faollashtirish, turli nuqtayi 

nazarlarni solishtira olish, dalillarga asoslangan xulosalar chiqarish hamda 

muammolarga ijodiy yechim topishga qodir shaxs sifatida shakllanishida muhim omil 

hisoblanadi. Shu bois, innovatsion ta’lim sharoitida bo‘lajak ingliz tili o‘qituvchilarida 

tanqidiy fikrlashni shakllantirish nafaqat kasbiy tayyorgarlik, balki shaxsiy va ijtimoiy 

faoliyat samaradorligini ham oshiradi” (Amirova, 2025) 

Biroq, EFL ta’limida TFni rivojlantirish qator qiyinchiliklarni ham keltirib chiqaradi. 

Til bilish darajasining pastligi ko‘pincha o‘quvchilarning murakkab fikrlarni ifodalash va 

tanqidiy muloqotda faol ishtirok etish qobiliyatini cheklaydi (Kabilan, 2000). Bundan 

tashqari, madaniy omillar ham talabalar tomonidan g‘oyalarni so‘roq qilish yoki erkin 

bahsda qatnashishga bo‘lgan tayyorlikni ta’sir ostiga olishi mumkin, chunki ayrim 

madaniyatlarda hokimiyatga hurmat va kelishuvchanlikka urg‘u berilib, bahsli muloqot 

kamroq rag‘batlantiriladi (Lin, 2009). Shu sababli EFL o‘qituvchilari scaffolding 

texnikalaridan foydalanib, madaniy jihatdan mos pedagogik yondashuvlarni ishlab 

chiqishlari zarur. Bu o‘quvchilarning TF ko‘nikmalarini bosqichma-bosqich va samarali 

shakllantirish imkonini beradi (Lai, 2011). 
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Emotsional intellekt (EI) va tanqidiy fikrlash (TF) o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 

So‘nggi yillarda emotsional intellekt va tanqidiy fikrlashning o‘zaro aloqasi ilmiy 

izlanishlarda tobora ko‘proq muhokama qilinmoqda. Nazariy yondashuvlar ham, amaliy 

tadqiqotlar ham bu ikki tushuncha bir-birini to‘ldirishi va o‘quvchilarning kognitiv hamda 

emotsional salohiyatini kuchaytirishini ko‘rsatmoqda. Tadqiqotlar EI va TF ning samarali 

o‘qish jarayoni va ongli qaror qabul qilishdagi qo‘shma ahamiyatini alohida ta’kidlaydi. 

Nazariy asoslar 

Emotsional intellekt o‘quvchining emotsional barqarorligini ta’minlashda muhim 

rol o‘ynaydi. Bu esa diqqatni jamlash, xotirani mustahkamlash va mantiqiy tafakkur kabi 

asosiy kognitiv jarayonlarni qo‘llab-quvvatlaydi. Ana shu jarayonlar TF ning poydevorini 

tashkil etadi, chunki tanqidiy fikrlash nafaqat intellektual izchillikni, balki emotsiyalarni 

boshqarish qobiliyatini ham talab qiladi. Aynan shu jihat obyektiv va xolis qaror qabul 

qilishni ta’minlaydi. 

Goleman (2001) EI ni besh asosiy komponent orqali izohlaydi: o‘z-o‘zini anglash, 

o‘zini boshqarish, motivatsiya, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalar. Bu elementlar stressni 

kamaytirib, o‘quv jarayonida ichki motivatsiyani kuchaytiradi. To‘g‘ridan-to‘g‘ri EI va TF 

ni bog‘lovchi tadqiqotlar ko‘p bo‘lmasa-da, Goleman nazariyasi EI ni o‘quvchini mustaqil, 

intizomli va tahliliy fikrlashga yo‘naltiruvchi muhim psixologik resurs sifatida ko‘rsatadi. 

Boshqa yondashuvlar ham shuni ta’kidlaydiki, agar emotsiyalarni boshqarish yetarli 

bo‘lmasa, o‘quvchilar intellektual tavakkalchilikdan qochadi, natijada esa TF faoliyatida 

passivlik yuzaga keladi. 

Amaliy dalillar 

Amaliy tadqiqotlar ham bu nazariy qarashlarni tasdiqlaydi. Masalan, Husnaini va 

Cahyani (2021) universitetning iqtisod yo‘nalishida tahsil olayotgan talabalarda EI, o‘quv 

motivatsiyasi va mustaqillikning TF ga ta’sirini o‘rgangan. Ularning natijalariga ko‘ra, 

uchala omil ham TF ga ta’sir ko‘rsatgan bo‘lsa-da, eng kuchli prognozlovchi omil aynan 

emotsional intellekt bo‘lgan. EI darajasi yuqori bo‘lgan talabalar o‘z o‘qish jarayonida 

ko‘proq mustaqillik ko‘rsatgan, murakkab muammolarni tahlil qilishda esa yuqori 

darajadagi tafakkur qobiliyatlarini namoyon etgan. 

Bu natijalar shuni ko‘rsatadiki, emotsiyalarni boshqarish o‘quvchilarning qiyin 

intellektual topshiriqlarga faol kirishishini rag‘batlantiradi. Shuningdek, EI tashvish 

darajasini pasaytiradi, diqqatni jamlashni osonlashtiradi va talabalarni tanqidiy tahlil 

jarayoniga barqaror jalb etadi. 

Aynan ingliz tili ta’limi bilan bog’liq tadqiqot Fridrih tomonidan 2023-yilda 

o’tkazilgan. Fridrikh (2023) “Graphic Voices” loyihasi doirasida tadqiqot o‘tkazib, 

emotsional intellekt (EI), tanqidiy fikrlash (TF) va akademik faollik o‘rtasidagi 

munosabatni o‘rgandi. Tadqiqot jarayonida Ukraina va AQShdan talabalarning ishtirokida 

turli ijtimoiy mavzularda hikoya qilish, grafik san’at va onlayn hamkorlik asosida 

muhokamalar tashkil etildi. Dastlabki natijalar shuni ko‘rsatdiki, EI darajasi yuqori 

bo‘lgan talabalar TF topshiriqlarida faolroq ishtirok etgan hamda umumiy akademik 

faolliklari yuqori bo‘lgan. Muhimi, tadqiqot EI ning TF ga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini, TF esa 

o‘z navbatida akademik faollikni oshirishini aniqladi. Bu esa EFL ta’lim jarayonida ushbu 

uch omilning o‘zaro uzviy bog‘liqligini yaqqol ko‘rsatib berdi. 
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Til darslarida emotsional intellektni integratsiya qilishning metodik asoslari 

Til ta’limiga emotsional intellektni (EI) qo‘shish o‘quvchilarda nafaqat emotsional, 

balki kognitiv ko‘nikmalarni ham, jumladan tanqidiy fikrlashni (TF), rivojlantirish uchun 

muhim ahamiyatga ega. EFL sinflarida EI ni samarali integratsiya qilish o‘z-o‘zini anglash, 

empatiya, ijtimoiy ko‘nikmalar va emotsional boshqaruvni shakllantirishga qaratilgan 

turli mashg‘ulotlar orqali amalga oshirilishi mumkin. 

O‘z-o‘zini anglash mashg‘ulotlari 

O‘z-o‘zini anglash — EI ni shakllantirishning birinchi bosqichi hisoblanadi. Masalan, 

kundalik yozuvlari orqali o‘quvchilar o‘z his-tuyg‘ulari, o‘quv tajribalari va 

qiyinchiliklarini ifodalash imkoniyatiga ega bo‘lib, bu ularda metakognitiv anglash va 

emotsional boshqaruvni kuchaytiradi (Pishghadam, Khajavy, & Navari, 2021). 

Shuningdek, dars boshida “emotsional check-in” (masalan, kayfiyatini emoji yoki ramz 

orqali ifodalash) o‘quvchilarni darsga emotsional jihatdan tayyorlash va faol ishtirokini 

oshirishda samarali hisoblanadi (Brackett, Rivers, & Salovey, 2011). Bunday 

mashg‘ulotlar o‘quvchilarda emotsiyalarni anglash va boshqarishni shakllantiradi, bu esa 

diqqatni jamlash va ochiq fikrlashni talab qiluvchi TF topshiriqlari uchun zarurdir. 

Empatiyaga yo‘naltirilgan rolli o‘yinlar 

Rolli o‘yinlar talabalarni turli nuqtai nazarlarni qabul qilishga undaydi va shu orqali 

empatiyani rivojlantiradi. Bu EI ning asosiy tarkibiy qismi hisoblanadi. O‘quvchilar 

boshqa pozitsiyadan dalil keltirish orqali nafaqat emotsional tushunishni, balki TF 

ko‘nikmalarini — taqqoslash, baholash va turli g‘oyalarni umumlashtirishni — ham 

rivojlantiradi (Zins, Weissberg, Wang, & Walberg, 2004). Bunday yondashuv tolerantlik 

va analitik fikrlashni mashq qildirish imkonini beradi. 

Guruhiy qaror qabul qilish topshiriqlari 

Guruhda qaror qabul qilish mashg‘ulotlari EI va TF ni uyg‘unlashtirishning samarali 

usullaridan biridir. Bunday vazifalar o‘quvchilardan birgalikda muammo hal qilish, 

dalillar keltirish va kelishuvga erishishni talab qiladi. Jarayon davomida ular ijtimoiy 

ko‘nikmalarni mashq qiladi va mantiqiy tafakkurdan foydalanadi (Mayer, Salovey, & 

Caruso, 2008). Bunday faoliyatlar real hayotiy sharoitlarni modellashtiradi va 

o‘quvchilarda emotsional anglash bilan tanqidiy baholashni muvozanatlashtirishni 

ta’minlaydi. 

Mindfulness mashg‘ulotlari (ya’ni ongli xabardorlik, hozirgi onga e’tibor qaratish 

mashqlari) 

Darslarda qisqa mindfulness mashqlarini qo‘llash stressni kamaytiradi va diqqatni 

oshiradi, bu esa TF ning muvaffaqiyatli amalga oshishi uchun zarurdir (Zeidan, Johnson, 

Diamond, David, & Goolkasian, 2010). Masalan, chuqur nafas olish, qisqa meditatsiya yoki 

o‘quvchini hozirgi lahzaga diqqatini qaratishga undovchi mashqlar emotsional 

boshqaruvni kuchaytiradi va sinfda tinch, diqqatli muhit yaratadi. 

 

Tanqidiy fikrlash faoliyatlarini emotsional intellekt strategiyalari bilan 

integratsiya qilish 

EFL darslarida ham tanqidiy fikrlash (TF), ham emotsional intellektni (EI) samarali 

rivojlantirish uchun kognitiv va emotsional salohiyatni bir vaqtning o‘zida 
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shakllantiruvchi faoliyatlarni uyg‘unlashtirish zarur. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

bunday integratsiyalashgan pedagogik yondashuvlar o‘quvchilarning umumiy ishtiroki 

va ko‘nikmalarini rivojlantirishda samarali hisoblanadi. 

Munozara 

Munozara va bahs-munozaraga asoslangan metodlar TF ni shakllantirishda muhim 

vosita bo‘lib, o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, dalillarni asoslash va turli nuqtai nazarlarni 

tahlil qilish qobiliyatini rivojlantiradi (Khabibullaeva, 2025). Shu bilan birga, munozaralar 

EI ko‘nikmalarini ham mustahkamlaydi — masalan, tinglash jarayonida hurmat va sabrni 

rivojlantiradi, bu esa emotsional boshqaruv va empatiya uchun zarurdir (Johnson & 

Johnson, 1995). Natijada talabalar bir vaqtning o‘zida mulohazali va hurmatli tarzda bahs 

olib borishni o‘rganadilar, shu bilan birga o‘z tanqidiy tafakkur qobiliyatlarini ham 

chuqurlashtiradilar (Kennedy, 2007). 

Muammoni hal qilish o‘yinlari 

“Escape room” kabi muammoni hal qilishga qaratilgan o‘yinlar EI ni rivojlantirishda 

alohida ahamiyatga ega, chunki ular hamkorlik, samarali muloqot va nizolarni boshqarish 

kabi ijtimoiy ko‘nikmalarni talab qiladi (Durlak va boshq., 2011). Shu bilan birga, bu 

o‘yinlar o‘quvchilarni ijodiy yechim topishga undaydi va vaqt cheklovida TF 

ko‘nikmalarini — innovatsion yondashuv va tahliliy fikrlashni — rivojlantirishga yordam 

beradi (Jackson & Kleitman, 2014). Bunday mashg‘ulotlar o‘quvchilarni to‘liq jalb qiladi 

va ularning kognitiv hamda emotsional rivojlanishi uchun qulay sharoit yaratadi. 

O‘quvchilararo fikr-mulohaza (peer feedback) 

O‘zaro fikr-mulohaza almashish mashg‘ulotlari EI ni rivojlantirishda muhim bo‘lib, 

talabalar konstruktiv tanqidni berish va qabul qilish jarayonida empatiya va 

bardoshlilikni mashq qiladilar (Nicol & Macfarlane-Dick, 2006). Shu bilan birga, o‘zaro 

tahlil TF ni ham rivojlantiradi, chunki talabalar boshqalarning ishini mezon va dalillarga 

asoslanib baholashlari, analitik fikrlash va refleksiya qilishlari talab etiladi (Van den Berg, 

Admiraal, & Pilot, 2006). 

EFL darslarida emotsional intellekt va tanqidiy fikrlashni integratsiya qilish 

uchun amaliy model 

Nazariy qarashlar va amaliy tadqiqotlarga asoslanib, EFL ta’limida emotsional 

intellekt (EI) strategiyalarini tanqidiy fikrlash (TF) faoliyatlari bilan samarali 

uyg‘unlashtirish uchun uch bosqichli sodda va amaliy model taklif etiladi. Ushbu model 

o‘quvchilarning emotsional tayyorgarligi, kognitiv faolligi va reflektiv qobiliyatlarini 

qo‘llab-quvvatlash orqali ularning har tomonlama rivojlanishini maqsad qiladi. 

1-bosqich: Emotsional tayyorgarlik 

Birinchi bosqich o‘quvchilarni TF topshiriqlariga tayyorlash uchun ularning 

emotsional holatini boshqarishga qaratiladi. Masalan, self-check-in mashqlari orqali 

talabalar o‘z joriy kayfiyatlarini baholash va ifodalash orqali o‘z-o‘zini anglash hamda 

emotsional boshqaruvni rivojlantiradilar (Brackett, Rivers, & Salovey, 2011). Shuningdek, 

qisqa stressni kamaytirish mashqlari — mindfulness (ongli xabardorlik) yoki nafas 

mashqlari — tashvishni pasaytirib, diqqatni jamlashni kuchaytiradi (Zeidan, Johnson, 

Diamond, David, & Goolkasian, 2010). Bu bosqich TF uchun zarur bo‘lgan barqaror va 

ochiq fikrlash muhitini yaratadi. 
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2-bosqich: Tanqidiy fikrlash faoliyati 

Ikkinchi bosqichda talabalar TF ko‘nikmalarini rivojlantirishga yo‘naltirilgan 

murakkab topshiriqlarga jalb qilinadi. Masalan, tuzilgan munozaralar, muammoni hal 

qilish o‘yinlari va analitik mashqlar talabalarni ma’lumotni chuqur tahlil qilishga, turli 

nuqtai nazarlarni baholashga va mantiqiy dalillar asosida xulosalar chiqarishga undaydi 

(Kennedy, 2007). Bunday faoliyatlar nafaqat TF ko‘nikmalarini rivojlantiradi, balki 

birinchi bosqichda shakllangan emotsional boshqaruv va ijtimoiy muloqot qobiliyatlarini 

amalda qo‘llash imkonini beradi. 

3-bosqich: Refleksiya va empatiya 

Uchinchi bosqichda talabalar refleksiya va empatiyaga jalb qilinadi. Bu jarayon 

ularga o‘zlarining ham, boshqalarning ham emotsional javoblari va kognitiv 

yondashuvlarini baholash imkonini beradi. Yo‘naltirilgan kundalik yozish yoki o‘zaro fikr-

mulohaza (peer feedback) mashg‘ulotlari talabalarni turli nuqtai nazar va emotsional 

reaksiyalarni hisobga olishga undaydi, bu esa metakognitiv anglash va empatiyani 

kuchaytiradi (Nicol & Macfarlane-Dick, 2006; Van den Berg, Admiraal, & Pilot, 2006). 

Ushbu bosqich EI va TF ni uyg‘unlashtirib, o‘quvchilarni kelajakdagi murakkab vazifalarga 

yaxshiroq tayyorlaydi. 

Emotsional intellekt (EI) va tanqidiy fikrlash (TF) bir-birini to‘ldiruvchi va o‘zaro 

mustahkamlovchi ikki muhim ko‘nikma bo‘lib, samarali ta’lim va muloqot uchun, ayniqsa 

EFL (Ingliz tili chet tili sifatida) kontekstida alohida ahamiyatga ega. EI o‘quvchilarga o‘z 

emotsiyalarini anglash, tushunish va boshqarish hamda boshqalarga nisbatan empatiya 

bilan yondashish imkonini beradi. Bu esa intizomli, reflektiv va obyektiv TF uchun 

psixologik poydevor yaratadi. Shu bilan birga, TF o‘quvchilarning dalillarni tahlil qilish, 

mantiqiy xulosalar chiqarish va turli nuqtai nazarlarni hisobga olish qobiliyatini 

rivojlantiradi. Ushbu ko‘nikmalarning integratsiyasi nafaqat intellektual qat’iyatni, balki 

emotsional barqarorlikni ham ta’minlab, o‘quvchilarga murakkab kognitiv vazifalarda 

mazmunli ishtirok etish imkonini beradi. 

EFL darslarida EI strategiyalarini TF faoliyatlariga ongli tarzda qo‘shish 

o‘quvchilarning ishtiroki, motivatsiyasi va samaradorligini oshirishi isbotlangan. 

Masalan, o‘z-o‘zini anglash mashqlari, empatiya asosidagi rolli o‘yinlar, jamoaviy 

muammoni hal qilish topshiriqlari, munozaralar va o‘zaro fikr-mulohaza almashish 

jarayonlari bir vaqtning o‘zida emotsional boshqaruvni ham, kognitiv ko‘nikmalarni ham 

rivojlantiradi. Bunday yondashuv til o‘rganishda uchraydigan tashvish va past 

motivatsiya kabi muammolarni kamaytiradi hamda talabalarni akademik va hayotiy 

qiyinchiliklarga puxta tayyorlaydi (Botirova, D. 2025). 

O‘qituvchilar uchun amaliy jihatdan quyidagisi muhim: EI integratsiyasini oddiy, 

xavfsiz mashg‘ulotlardan — masalan, dars boshida emotsional holatni aniqlash 

(emotional check-in) yoki qisqa mindfulness (ongli xabardorlik) mashqlaridan — 

boshlash tavsiya etiladi. Vaqt o‘tishi bilan bu ko‘nikmalar asta-sekin murakkabroq va 

interaktiv TF vazifalariga — masalan, munozaralar va jamoaviy muammolarni hal qilish 

— bog‘lab borilishi mumkin. Bunday bosqichma-bosqich yondashuv o‘quvchilarda 

barqaror rivojlanishni ta’minlaydi va intellektual hamda emotsional o‘sish uchun qulay 

muhit yaratadi. 
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Xulosa qilib aytganda, TF jarayoniga EI ni singdirish EFL darslarini nafaqat samarali 

til o‘rganish, balki mustaqil, empatik va fikrlovchi shaxslarni shakllantirish maydoniga 

aylantiradi. EI va TF ga birgalikda e’tibor qaratish 21-asr ta’limining talablariga to‘la mos 

keladi va o‘quvchilarni tobora murakkablashib borayotgan, o‘zaro bog‘langan dunyoda 

muvaffaqiyatli faoliyat yuritishga tayyorlaydi.  
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